
建设项目竣工环境保护

验收监测报告表

中润检测环监（验）字【 2017 】第 1124023号

项目名称：

广东迈科特生物科技有限公司生物兽用药品制造

（一期颗粒剂及可溶性粉产品）

委托单位： 广东迈科特生物科技有限公司

广东中润检测技术有限公司

2017年 11月



编制单位：广东中润检测技术有限公司

项目负责人：

报告编写人：

审 核：

签 发：

监测及分析参与人员：

姓名 职称 上岗证书号 职责

张上勇 高级工程师 粤 JC2017-6889 签发

梁丽君 技术员 粤 JC2017-6888 审核

陈静 技术员 粤 JC2017-6891 编制

张嘉良 技术员 粤 JC2017-6892 技术员
[...]
影响报告表的审批意见》（梅市环审［2014］18号）



2

验收监测评价

标准、标号、

级别、限值

生产废水和生活污水排放执行梅州蕉华污水处理有限公司进水

水质要求及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准要求，具体见下表。

无组织排放的粉尘执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）无组织排放浓度限值，具体见下表。

噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

表 1中 3类标准（昼间≤65分贝、夜间≤55分贝）。

本次废水、废气、噪声验收标准

类别 项目

梅州蕉华污水处理有限公司进水水质

要求及 DB44/26-2001 第二时段三级标

准

废水

pH值 6~9
悬浮物 300

化学需氧量 400
五日生化需氧量 250

色度 —

阴离子表面活性剂 20
石油类 15
挥发酚 0.5

高锰酸盐指数 —

粪大肠菌群 —

总铬 —

氨氮 20
硫化物 1.0

类别 项目 DB44/27-2001 无组织排放浓度限值

废气 颗粒物 1.0mg/m3

类别 项目 GB 12348-2008 表 1中 3类标准

噪声 厂界噪声
昼间 夜间

65dB(A) 55dB(A)
备注：1、除硫化物外均执行梅州蕉华污水处理有限公司进水水质要求；

2、“—”表示执行标准对该项目不作限值要求。



3

表 D-2 项目概况

1、企业概况：

广东迈科特生物科技有限公司拟投资 1500万元兴建广东迈科特生物科技有限公

司生物兽用药品制造（一期）项目，选址位于广东省梅州市蕉华工业园北部园区，地

理坐标为东经 116°08′49.22″，北纬 24°36′29.54″，（具体位置图详见图 1）。

广东迈科特生物科技有限公司厂区总占地面积为 16630.25m2，建筑占地面积为

6237.86m2，建筑面积为 13788.87m2。其中，本次环评申报的一期工程占地面积为

4144.75m2，建筑面积为 8133.25m2，主要包括办公及质检大楼、宿舍、综合制剂车间

（一）、预混剂车间、可溶性粉车间、颗粒剂车间；另外，配套建设有锅炉房、地下

油库和污水处理站。一期建筑建成后，项目主要从事生物兽用药品制造，生产范围包

括：动物药品（指单纯药品分装、复配，不含化学药品制造、生物生化制品制造以及

中成药制造、中药饮片加工）、复合维生素、添加剂、疫苗、生物技术产品，主要生

产：2.2%磷酸泰乐菌素预混剂产量为 30t/a；七清败毒颗粒产量为 10t/a；5%盐酸环丙

沙星可溶性粉产量为 20t/a；1CC注射液 5000万支/年；20CC注射液 30万支；100CC

注射剂 540万瓶/年；10CC小容量注射剂 1800万支/年。

项目于 2013年 4月委托中山大学编制了《广东迈科特生物科技有限公司生物兽

用药品制造（一期）》环境影响报告表，2014年 3月 18日梅州市环境保护局对该项

目环境影响报告表出具了审批意见（梅市环审[2014]18号）（见附件 2）。

该公司于 2017年 10月委托梅州市绿邦环保科技有限公司进行该项目的竣工环境

保护验收工作，梅州市绿邦环保科技有限公司与广东中润检测技术有限公司进行合

作，于 2017年 11月派有关专业技术人员对该建设项目所在地进行了竣工环境保护验

收现场勘查。并根据《关于建设项目环境保护设施竣工验收监测管理有关问题的通知》

（环发[2000]38号）编制了该项目的验收监测方案。按照验收监测方案，广东中润检

测技术有限公司于 2017年 11月 24日~25日对该项目的废水、废气、厂界噪声、固体

废物等污染物治理设施的处理能力、处理效果及污染物排放现状进行了调查和监测，

对该项目环境保护工作的执行情况进行了全面检查，对该项目的环境生态状况、环评

及批复要求落实情况等进行了调查。根据验收监测结果、环保执行情况检查，并参考

相关资料编制了本验收监测报告。

本次申请竣工验收的（一期颗粒剂及可溶性粉产品）项目工程建筑占地面积为

1310m2，建筑面积为 4002m2，主要包括办公及质检大楼、添加剂预混饲料车间及宿



4

舍；另外，配套建设有生产废水沉淀池和配套除尘设施。环评中计划投资 1500万元，

实际建设过程中由于人工及材料成本的不断上涨，因此造成本次项目建设投资额已达

到原环评中的总投资额。

现有建筑建成后，项目主要从事生物兽用药品制造，主要生产产品包括颗粒剂

（10t）及可溶性粉（20t）。具体建设情况对比表如下：

具体建设内容情况对比表

序号 项目 单位 环评内容 实际建成情况 备注

1 用地面积 m2 4144.75 4144.75

2

总建筑面积 m2 8133.25 4002

其

中

办公及质检大楼 m2 1440 1440

宿舍 m2 672 672

综合制剂车间（一） m2 1890 ——

预混剂车间 m2 2934.75
1890

统一建设为添

加剂预混饲料

车间

可溶性粉车间 m2 2457
颗粒剂车间 m2 2700

污水处理站 m2 41.5 —

锅炉房 m2 60 —

地下油库 m2 12 —

2、环评中对项目的结论：

（1）环境空气影响评价

①燃油锅炉废气

根据计算可知，本项目燃油锅炉产生 SO2的量为 0.336t/a，对应产生的浓度为

333.33mg/m3<400mg/m3 ； 产 生 NO2 的 量 为 0.138t/a ， 对 应 产 生 浓 度 为

136.90mg/m3<400mg/m3，因此，本项目燃油锅炉排放的 SO2、NO2浓度均达到相应标

准要求，对周围大气环境造成的影响较小。

②食堂油烟废气

本项目运营期的大气污染来源主要为食堂产生的油烟。评价表明，项目食堂油烟

通过油烟净化设备处理后，经油烟专用烟道楼顶 3m处排放，对周围环境影响较小。

③原料粉尘

本项目在生产过程中排放的粉尘主要采取安装捕尘器和经过中、高效的过滤器过



5

滤，同时，进行 GMP改造和加强操作管理，通过采取以上措施，本项目生产过程中

排放的粉尘的排放浓度＜10mg/m3，生产中产生的绝大部分飞扬的药粉被截流和回收

利用，处理效果比较好，故对周围大气环境造成的影响较小。

（2）水环境的影响评价

建设项目生产工序中需用蒸汽对安瓿、玻瓶等进行灭菌，本项目燃油锅炉年用水

量约为 1200吨，该用水因加热形成水蒸汽，随加热而蒸发不外排，补充新鲜水。

本项目建成后产生的污废水水主要为安瓿、玻瓶、胶塞清洗废水；离子交换树脂

浓液；洗衣污水；员工办公、食堂和宿舍产生的生活污水。

安瓿、玻瓶、胶塞清洗废水通过企业自建的污水处理站进行处理后，水质能达到

《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB21908-2008）相应排放限值要求，对

周围水环境造成的影响较小。

本项目生产过程中产生的离子交换树脂浓液，因该浓液不属于危险废物，故本项

目产生的离子交换树脂浓液可排入企业自建的污水处理站进行处理。

目前，该污水处理厂仍未建成，故本项目产生的生产废水和生活污水需经过企业

自建的污水处理站进行处理，结合本项目的生产工艺以及本项目废（污）水产生量，

为 34.4m3/d，本项目自建污水处理站拟设定采用的工艺为：生产废水及生活污水→集

水井→初沉调节池→多介质过滤器→精密过滤器→反渗透→回用水储存装置→冲厕

和绿化，零排放。

待蕉华工业园污水处理厂建成后，本项目产生的生产废水和生活污水可经过简单

的预处理（调节中和、沉淀工序），然后排入蕉华工业园内的污水处理厂进行处理，

经该污水厂处理达标后最终排入石窟河。

（3）噪声环境影响评价

本项目运营期噪声主要来源于空气压缩机、烘箱等设备产生的噪声，评价表明，

项目设备均位于室内，设备噪声通过墙壁和距离衰减后，项目运营期产生的噪声达到

噪声 3类标准要求，对外界环境产生的影响较小。

（4）固体废物环境影响评价

项目建成营运后，主要固体废物为废离子交换树脂、滤渣、废包装材料、宿舍生

活垃圾、办公垃圾、食堂厨馀垃圾、化粪池污泥及粉筛过程中产生的杂质。

本项目建成后，废包装材料交回收单位回收处理；宿舍生活垃圾、办公垃圾、粉

筛过程中产生的杂质交由环卫部门集中收集处置处理；三级化粪池处理设施污泥定期



6

由环卫吸粪车吸走作无害化处置；食堂厨馀垃圾交由具有严控废物管理资质的公司进

行处理；废离子交换树脂、滤渣、隔油池废油交由有资质单位处理。通过采取本报告

提出的措施，本项目产生的固体废物对周围环境影响较小。

3、项目现状：

工厂地址位于广东省梅州市蕉华工业园北部园区，项目现已建成办公及质检大楼

一栋、添加剂预混饲料车间一栋（其中包含可溶性粉和颗粒剂生产线一条）及宿舍一

栋。另外，配套建设有生产废水沉淀池和除尘设施。现有项目共投资 1500万元，其

中环保投资 26万元，建筑占地面积为 1310m2，建筑面积为 4002m2。现有建筑建成后，

项目现主要从事生物兽用药品制造，生产范围包括生产颗粒剂（10t）及可溶性粉（20t）。

本项目颗粒剂及可溶性粉属于生物技术产品，未生产疫苗类及添加剂产品，未建设综

合制剂车间、锅炉房及地下油库等，预混剂车间正在建设当中。

因此项目现有污染物排放情况如下：

（1）废气

由于项目首期工程中未建设综合制剂车间，因此配套该车间产消毒用蒸汽的燃油

锅炉及地下油库也未建设。本项目现有生产过程不涉及锅炉废气和厨房油烟，主要为

粉碎及粉剂搅拌中排放的粉尘。粉碎工序采取安装布袋除尘器，粉剂搅拌产生的粉尘

经过中、高效的过滤器过滤，同时，进行 GMP改造和加强操作管理，通过采取以上

措施，本项目生产过程中排放的粉尘的排放浓度＜10mg/m3。

（2）废水

项目不涉及安瓿、玻璃瓶、胶塞的清洗废水、洗衣污水和食堂污水，主要为反渗

透设备产生的浓液、少量设备清洗用水和员工办公产生的生活污水。反渗透设备产生

的浓液和少量设备清洗用水排入沉淀池处理、生活污水经三级化粪池处理后进入园区

污水处理厂污水管网，园区污水处理厂已于 2017年上半年已进入试运行阶段。根据

《梅州蕉华污水处理厂一期工程环境影响报告书》资料，进入污水处理厂的水质应符

合如下标准：CODCr≤400mg/L、BOD5≤250mg/L、SS≤300mg/L、NH3-N≤20mg/L、

TN≤25mg/L、TP≤5mg/L、pH6~9、总铜≤0.5mg/L、总镍≤0.1mg/L、石油类≤15mg/L、

挥发酚≤0.5mg/L（其他未明确指标，应符合广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入污水处理厂）

（3）噪声

项目的噪声来自空气压缩机、高效万能粉碎机、振筛机等设备噪声，本项目不设



7

备用发电机。各设备主要设在厂房内，在经过距离衰减，采取减震、隔音和绿化措施

后，各设备产生的噪声在项目厂界处达到 3类标准的要求。

（4）固体废物

本项目未建设有综合制剂车间和厨房，因此不涉及滤渣、废油和食堂厨余垃圾的

产生。项目采用的反渗透过滤装置的滤芯为 PP材质，不属于离子交换树脂，属一般

固废，因此，不涉及危废的产生，经收集后按固废要求进行处理。废包装材料回收利

用，生活垃圾收集后交环卫部门统一处理。

企业现状情况如下：

企业现状 已建设好的办公及质检大楼

添加剂预混合饲料车间 粉碎机及配套除尘设备

冷却水塔 生产废水沉淀池（接园区污水管网）



8

生活废水三级化粪池 厂区绿化

可溶性粉和颗粒剂生产线设备情况

真空干燥箱 槽型混合机

摇摆颗粒机 移动式高效除尘器

混合机 饲料加工设备



9

加工设备配套布袋除尘器 包装机

图 1 项目建设情况图

4、项目地理位置（附图）：

项目位于广东省梅州市蕉华工业园北部园区。



10

图 2 本项目地理位置图



11

图 3 本项目四至图

图 4 厂区平面布置图



12

主要生产工艺及排污流程（附示意图）：

工艺流程简述（图示）

1、颗粒剂工艺流程简述：

图 5 生产工艺流程图及产污环节



13

2、可溶性粉工艺流程简述：

图 6 生产工艺流程图及产污环节



14

表 D-3 环境影响评价回顾

环境影响评价的主要结论及建议

1、建议

本项目应采取建筑节能设计、使用节水器具和低能耗空调及选择符合国家相关标准的

建筑装饰材料、固体废物分类妥善处置等清洁生产措施。

2、综合结论

广东迈科特生物科技有限公司建设项目选址符合相关环境功能区划、《广东省环境保

护规划纲要（2006-2020年）》、《梅州市环境保护规划纲要（2007-2020）》、《梅州市

土地利用总体规划（2006~2020）》和梅州市蕉华工业区规划，是合理的，项目建设性质、

规模，所采用的生产工艺是可行的，建设单位必须严格遵守“三同时”的管理规定，完成

各项报建手续，确实保证本报告提出的各项环保措施的落实，并尽一切可能确保本项目所

在区域的环境质量不因本项目的建设而受到不良影响，真正实现环境保护与经济建设的可

持续协调发展。项目建成后，须经过环境保护主管部门验收合格后方可投入使用，在投入

使用后，应加强对设备的维修保养，确保环保设施的正常运转。在采取本报告所提出的各

项环境保护措施后，该项目对周围环境将不会产生明显的影响，从环保角度而言，该项目

的建设是可行的。



15

各级环境保护行政主管部门的批复意见

梅市环审[2014]18号

一、项目建设应严格落实报告表提出的各项环保措施，重点做好以下工作：

（一）加强施工期的环境管理。建筑施工工地要定时洒水，保持地面湿度，及时对

道路和施工区域进行清扫，减少施工粉尘和二次扬尘的产生，对装运含尘物料的运输车

辆应加盖篷布，严格控制物料的洒落；施工废水经沉淀处理达标后回用于施工场地洒水；

合理安排施工时间，建立临时声屏障，降低噪声对周边敏感点的影响；施工尽量避开雨

季，施工结束后应做好对厂区及周围的空地绿化、植被恢复等工作。

（二）优化锅炉房、地下油库、污水处理站等的布局、设计，尽量远离居民点。锅